
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ  ХАКАС РЕСПУБЛИКА 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ЧЕРНОГОРСКА 

 ХАРАТАС ГОРОДТЫҢ УСТАА 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

20.11.2025 г. Черногорск № 3890-П 

  

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования 

в городе Черногорске (2026-2030 годы)» 

 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 27 Устава города Черногорска, Администрация города 

Черногорска 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

образования в городе Черногорске (2026-2030 годы)». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Черногорск» и 

опубликовать на официальном сайте Администрации г.Черногорска в сети 

интернет http://www.chernogorsk.com/. 

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2026 года. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города Черногорска по социальным 

вопросам. 

       

            

Глава города Черногорска                                                   Е.Э. Гопина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                               Утверждена 

 постановлением Администрации 

города Черногорска 

20.11.2025 № 3890-П 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

Программы 

"Развитие образования в городе Черногорске (2026 - 2030 

годы)". 

Документы, в 

соответствии с 

которыми разработана 

Программа 

1)Указ   Президента   Российской   Федерации   от 07.05.2024  

№ 309 "О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 

года". 

2)Национальные проекты «Молодежь и дети»; «Семья». 

3)Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации". 

4)Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации". 

5)Постановление Правительства РФ от 26.12.2017 № 1642 

"Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации "Развитие образования ". 

6)Закон Республики Хакасия от 05.07.2013 № 60-ЗРХ "Об 

образовании в Республике Хакасия". 

7)Постановление Правительства Республики Хакасия от 

27.10.2015 № 556 "Об утверждении государственной 

программы Республики Хакасия "Развитие образования в 

Республике Хакасия ". 

8)Постановление Администрации города Черногорска от 

25.11.2020 № 2383-П "Об утверждении порядка разработки, 

утверждения, реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ". 

9)Решение Совета депутатов города Черногорска от 

22.06.2022 № 520 «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития города Черногорска до 2030 года». 

9)Постановление Администрации г.Черногорска от 

13.12.2022 № 3143-П «Об утверждении плана мероприятий 

по реализации Стратегии социально-экономического 

развития города Черногорска до 2030 года». 

Цель Программы Обеспечение качественного образования в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=84B65C8DAFDEC0CDB55DC3D8B79D7864EFEE251456611C55FE55BB2572E3F0C4700BFD8341DBF3D328A66B4BEDTFNBC
consultantplus://offline/ref=84B65C8DAFDEC0CDB55DC3D8B79D7864EFEE2B14566B1C55FE55BB2572E3F0C4700BFD8341DBF3D328A66B4BEDTFNBC
consultantplus://offline/ref=84B65C8DAFDEC0CDB55DC3CEB4F12761E4E47C1F576B1107A10AE07825EAFA932544FCDF048DE0D22EA6694EF2F08F4ET2NAC
consultantplus://offline/ref=84B65C8DAFDEC0CDB55DC3CEB4F12761E4E47C1F57651106A10AE07825EAFA932544FCDF048DE0D22EA6694EF2F08F4ET2NAC


запросами населения и перспективными задачами социально-

экономического развития города Черногорска. 

Основные задачи 

Программы 

1) Обеспечить доступное и качественное образование всех 

уровней: дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования. 

2) Формировать единое образовательное пространство, 

направленное на выявление и развитие способностей и 

талантов, самоопределение профессиональную ориентацию 

детей. 

3) Обеспечить развитие и модернизацию муниципальной 

системы образования, эффективно использовать бюджетные 

средства. 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Городское управление образованием администрации 

города Черногорска и подведомственные муниципальные 

образовательные организации. 

Соисполнитель 

Программы 

      Муниципальное казенное учреждение «Отдел 

капитального строительства». 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2026 - 2030 годы, этапы не выделяются  

 

Перечень 

Подпрограмм  

1) Подпрограмма "Развитие дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования". 

2) Подпрограмма "Развитие системы дополнительного 

образования детей, выявление и поддержка одаренных детей". 

3) Подпрограмма "Прочие мероприятия в сфере 

образования". 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы (всего и 

по годам) 

Общий объем бюджетных ассигнований составляет 

9975854,97004 тыс. рублей, в том числе: 

2026 год – 2181318,83183 тыс. рублей; 

2027 год – 2214566,02361 тыс. рублей; 

2028 год – 1859990,03820 тыс. рублей; 

2029 год – 1859990,03820 тыс. рублей; 

2030 год – 1859990,03820 тыс. рублей. 

В том числе: 

Местный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 

2175000,0 тыс. рублей, в том числе: 

2026 год – 432000,0 тыс. рублей; 

2027 год – 432000,0 тыс. рублей; 

2028 год – 437000,0 тыс. рублей; 

2029 год – 437000,0 тыс. рублей; 

2030 год – 437000,0 тыс. рублей. 



Региональный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 

6843080,94404 тыс. рублей, в том числе: 

2026 год – 1523564,25663 тыс. рублей; 

2027 год – 1333797,68741 тыс. рублей; 

2028 год –1328573,0 тыс. рублей; 

2029 год – 1328573,0 тыс. рублей; 

2030 год – 1328573,0 тыс. рублей; 

Федеральный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 

957774,026 тыс. рублей, в том числе: 

2026 год – 225754,57520 тыс. рублей; 

2027 год – 448768,33620 тыс. рублей; 

2028 год – 94417,03820 тыс. рублей; 

2029 год – 94417,03820 тыс. рублей; 

2030 год – 94417,03820 тыс. рублей. 

Показатели 

результативности по 

годам 

1) Повышение удовлетворенности населения качеством 

общего образования: в 2026 году - 100%; в 2027 году – 

100%; в 2028 году - 100%; в 2029 году – 100%; в 2030 году - 

100%; 

2) Сохранение доступности дошкольного образования: в 2026 

году -100%; в 2027 году -100 %; в 2028 году -100%; в 2029 

году -100%; в 2030 году -100%.  

3) Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

программами дополнительного образования: в 2026 году – 

78,54%; в 2027 году – 78,84%; в 2028 году – 79,14%; в 2029 

году – 79,44%, в 2030 году – 79,74%. 

4) Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на 

получение дополнительного образования в рамках системы 

персонифицированного финансирования в общей 

численности детей в возрасте от 5 до 18 лет: в 2026 году – 

7%; в 2027 году – 7%; в 2028 году – 7%; в 2029 году – 7%, в 

2030 году – 7%. 

5) Обеспечение деятельности Городского управления 

образованием администрации города Черногорска: в 2026 

году – 100%, в 2027 году – 100%, в 2028 году – 100%, в 2029 

году – 100%,  в 2030 году  – 100%. 

ФИО, должность лица, 

ответственного за 

разработку, 

корректировку 

муниципальной 

программы и 

предоставление 

Чернышева Е.Г., руководитель городского управления 

образованием администрации города Черногорска 



сведений об ее 

исполнении 

 

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

  

Система образования города Черногорска представляет собой сеть 

организаций дошкольного, общего и дополнительного образования детей.  

В городе функционируют 39 образовательных организаций, 

подведомственных городскому управлению образованием администрации города 

Черногорска 

Согласно статистическим данным в 2025 году система образования 

охватывает 13306 детей и 1963 сотрудника, в том числе 1045 педагогических 

работников.  

На уровне дошкольного образования действует 24 организации и 1 филиал, 

реализующие программы дошкольного образования, которые посещают 3676 

дошкольников. Численность работников дошкольных образовательных организаций 

– 1024 человека, из них 433 педагогических работника. 

Доступность дошкольного образования в городе Черногорске составляет 

100%. 

На уровне общего образования города Черногорска осуществляют 

образовательную деятельность 12 общеобразовательных организаций и два филиала. 

Совокупность общеобразовательных организаций города Черногорска объединяет 

начальную общеобразовательную школу, средние общеобразовательные школы, 

гимназию, лицей и школу с углубленным изучением отдельных предметов, в 

которых обучается 9630 школьник. Численность работников общеобразовательных 

школ составляет 852 человека, из них педагогических работников 557 человек, в том 

числе учителей – 478.  

С 2023 года поэтапно во всех общеобразовательных организациях введена 

должность советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями, основной задачей которых является организация 

современного воспитательного процесса вовлечение обучающихся в общественно 

значимые проекты и в иную внеучебную деятельность. 

Продолжена поддержка классных руководителей общеобразовательных 

организаций посредством выплат ежемесячного денежного вознаграждения за 

классное руководство. 

Количество организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительным общеобразовательным программам для детей, - 3, которые 

посещают 4836 детей. Численность работников организаций дополнительного 

образования составляет 87 человек, из них 55 педагогических работников. 

Во всех школах города функционируют 29 учебных кабинетов «Цифровой 

образовательной среды», в которых выполнен ремонт, установлена новая мебель, 

поставлено современное компьютерное и интерактивное оборудование. Из них 16 -  

работают как современные кабинеты информатики. 



На базе 4 школ действуют 8 Центров естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста». 

В МБОУ СОШ№20 в 2024 году начал свою деятельность детский школьный 

технопарк «Кванториум», который стал частью образовательной среды школы. 

Вместе с тем, что подавляющее большинство зданий образовательных 

организаций города вводились в эксплуатацию в прошлом веке, износ зданий 

остаётся острой проблемой, требуется, как капитальный ремонт зданий, так и ремонт 

фасадов зданий, замена оконных блоков, ограждений.  

Так, в 2025 году доля муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений, здания которых требуют капитального ремонта, в общем числе 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений, составит – 50% (12 

учреждений), в 2026 году – 45,8% (11 учреждений), в 2027 году – 41,6% (10 

учреждений). 

Доля муниципальных общеобразовательных организаций, здания которых 

требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных 

общеобразовательных организаций, составляет 33% (4 общеобразовательных 

организации; 6 зданий). 

Проблема двухсменного режима обучения по-прежнему остаётся 

остроактуальной, так как наполняемость классов в общеобразовательных 

организациях, которые закреплены за вновь строящимися микрорайонами города, 

высока. В 2025 году доля обучающихся, занимающихся во вторую смену составила 

23,05%, 5 школ из 12 работают в две смены. В связи с этим существует потребность 

строительства новой общеобразовательной организации в микрорайоне-новостройке. 

По результатам проведенной оценки эффективности муниципальной 

программы «Развитие образования в городе Черногорске (2021-2025 годы)» принято 

решение о необходимости разработки и утверждения Программы, в том числе 

необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение реализации Программы. 

Реализация Программы позволит обеспечить: 

1) достижение цели, предусмотренной к 2030 году; 

2)  системность принятия решений и эффективность достигнутых результатов; 

3) привлечение софинансирования из федерального и регионального бюджетов 

с учетом конечных результатов; 

4)  рациональное использование финансовых и материальных ресурсов 

различной принадлежности; 

5)  прозрачность хода выполнения, возможность своевременного реагирования 

на изменения реалий. 

 

 Цель и задачи муниципальной программы 

 

Целью Программы является обеспечение качественного образования в 

соответствии с запросами населения и перспективными задачами социально-

экономического развития города Черногорска. 

Для достижения этой цели необходимо решение следующих задач: 



1. Обеспечить доступное и качественное образование всех уровней: 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

2. Формировать единое образовательное пространство, направленное на 

выявление и развитие способностей и талантов, самоопределение профессиональную 

ориентацию детей. 

3.Обеспечить развитие и модернизацию муниципальной системы образования, 

эффективное использование бюджетных средств. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Показатели 

результативности муниципальной программы 

"Развитие образования в городе Черногорске (2026 - 2030 годы)" 

N 

п/п 

Задача Показатель 

результативности 

Единица 

измерения 

Значение целевого индикатора 

Период реализации муниципальной программы с 

разбивкой по годам 

Всего по 

муниципальной 

программе 
2026 2027 2028 2029 2030 

1 Обеспечить доступное и 

качественное образование 

всех уровней 

(дошкольного, начального 

общего, основного общего, 

среднего общего) 

Повышение 

удовлетворенности 

населения качеством 

общего образования 

Проценты 100 100 100 100 100 - 

Достижение 

стопроцентной 

доступности 

дошкольного 

образования  

Проценты 100 100 100 100 100 - 

2 Формировать единое 

образовательное 

пространство, 

направленное на 

выявление и развитие 

способностей и талантов, 

самоопределение 

профессиональную 

ориентацию детей. 

 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

программами 

дополнительного 

образования  

Проценты 78,54 78,84 79,14 79,44 79,74 - 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

имеющих право на 

Проценты  7 7 7 7 7 - 



получение 

дополнительного 

образования в рамках 

системы 

персонифицированно

го финансирования в 

общей численности 

детей в возрасте от 5 

до 18 лет. 

3 Обеспечить развитие и 

модернизацию 

муниципальной системы 

образования, эффективно 

использовать бюджетные 

средства 

Обеспечение 

деятельности 

Городского 

управления 

образованием 

администрации 

города Черногорска 

Проценты 100 100 100 100 100 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Объем финансирования Программы прогнозируемый и может быть уточнен в 

зависимости от уровня исполнения бюджета текущего года (в ценах 

соответствующих лет). 

 

Распределение ресурсного обеспечения по годам реализации Программы 

 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год ИТОГО 

Местный 

бюджет 
432000,0 432000,0 437000,0 437000,0 437000,0 2175000,0 

Региональный 

бюджет 
1523564,25663 1333797,68741 1328573,0 1328573,0 1328573,0 6843080,94404 

Федеральный 

бюджет 
225754,57520 448768,33620 94417,03820 94417,03820 94417,03820 957774,02600 

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО 2181318,83183 2214566,02361 1859990,03820 1859990,03820 1859990,03820 9975854,97004 

 

Объем финансовых средств определяется в соответствии с расходными 

обязательствами главного распорядителя средств бюджета города Черногорска – 

городского управления образованием администрации города Черногорска, на 

основании бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете города на 

соответствующий период. 

В случаях увеличения или уменьшения утвержденных бюджетных 

ассигнований, в соответствии с действующим законодательством, ответственным 

лицом производится корректировка Программы с учетом реального объема 

финансирования программных мероприятий, путем внесения изменений в перечень 

основных мероприятий, и корректировкой целевых показателей оценки 

результативности.  

 

Перечень подпрограмм или (при их отсутствии) перечень программных 

мероприятий 

 

Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования" 

Бюджетные средства в рамках подпрограммы направляются на обеспечение 

доступности и высокого качества образования всех уровней (дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования), на 



модернизацию общего образования, создание современной инфраструктуры, 

обеспечение содержания зданий и сооружений образовательных организаций, 

обустройство прилегающих к ним территорий, создание безопасных условий 

обучения и воспитания обучающихся, выполнение санитарно-эпидемиологических 

требований к условиям и организации обучения и воспитания в образовательных 

организациях. 

 

Подпрограмма 2 "Развитие системы дополнительного образования детей, 

выявление и поддержка одаренных детей" 

Бюджетные средства в рамках подпрограммы направляются на формирование 

эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов, 

самоопределение и профессиональную ориентацию детей и молодежи, обеспечение 

содержания зданий и сооружений организаций дополнительного образования, 

обустройство прилегающих к ним территорий, создание безопасных условий 

обучения и воспитания обучающихся, выполнение санитарно-эпидемиологических 

требований к условиям и организации обучения и воспитания в образовательных 

организациях. 

 В целях выполнения мероприятий и показателей по реализации Концепции 

развития дополнительного образования детей в Республике Хакасия до 2030 года, в 

целях обеспечения повышения доступности и качества дополнительных 

общеобразовательных программ, в городе Черногорске реализуется система 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, 

включающая обеспечение детей сертификатами персонифицированного 

финансирования (социальными сертификатами). Городское управление 

образованием администрации г. Черногорска ежегодно утверждает программу 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в 

городе Черногорске. 

 

Подпрограмма 3 "Прочие мероприятия в сфере образования" 

Бюджетные средства в рамках подпрограммы направляются на обеспечение 

развития муниципальной системы образования и эффективности использования 

бюджетных средств, организацию и осуществление деятельности в сфере 

образования, по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних, 

материальную  поддержку семей, воспитывающих двух и более детей, посещающих 

дошкольные образовательных организаций. 

 

Механизм реализации муниципальной программы 

 

Оперативное управление Программой возлагается на Городское управление 

образованием администрации города Черногорска. 

Городское управление образованием администрации города Черногорска несет 

ответственность за реализацию Программы и за обеспечение утвержденных значений 



показателей эффективности. 

Программа реализуется исполнителями и соисполнителями. Исполнители и 

соисполнители мероприятий Программы несут ответственность за целевое и 

эффективное использование выделенных бюджетных ассигнований, за реализацию и 

конечные результаты Программы. 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с 

нормативными правовыми актами муниципального образования. 

Городское управление образованием администрации города Черногорска 

осуществляет оценку эффективности реализации Программы по итогам ее 

исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации 

Программы. 

Городское управление образованием администрации города Черногорска 

предоставляет отчет об оценке эффективности реализации Программы по итогам 

года и в целом после ее завершения в отдел экономики и прогнозирования 

Администрации города Черногорска в срок до 01 февраля года, следующего за 

отчетным годом. 

Городское управление образованием администрации города Черногорска 

подготавливает отчет о реализации Программы в части финансового обеспечения 

Программы по итогам ее исполнения за первое полугодие отчетного финансового 

года (в срок до 25 июля), отчетный финансовый год и в целом после завершения 

реализации Программы (в срок до 01 февраля) и предоставляет его в Финансовое 

управление Администрации города Черногорска. 

 

ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

Подпрограммы 

"Развитие дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования" 

Цель Подпрограммы Обеспечение доступности и качества общего образования, 

направленного на развитие и социализацию детей, создание 

условий для раннего развития детей в возрасте до трёх лет. 

Задачи Подпрограммы 1) Создание условий для разностороннего развития и 

эмоционального благополучия детей младенческого, 

раннего и дошкольного возрастов с учётом их возрастных 

и индивидуальных особенностей, образовательных 

потребностей и интересов. 

2) Создание в системе общего образования условий, 

обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков 

и умений, повышение мотивации к обучению, в том числе и 

посредством внедрения новых образовательных      

технологий, методов обучения и воспитания.  



3) Вовлечение всех участников образовательных 

отношений (обучающиеся, педагоги, родители (законные 

представители) в развитие системы общего образования. 

4)  Модернизация дошкольных и школьных систем 

образования, предусматривающая капитальный ремонт и 

оборудование зданий. 

5) Совершенствование организации, повышение 

качества, сбалансированности и обеспечение безопасности 

питания обучающихся.  

6) Обеспечение безопасности обучающихся во время 

пребывания в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность.  

Исполнитель 

Подпрограммы 

Городское управление образованием администрации 

города Черногорска и подведомственные муниципальные 

образовательные организации. 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

2026 - 2030 годы, этапы не выделяются 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы (всего и 

по годам) 

Общий объем бюджетных ассигнований составляет 

9089274,97004 тыс. рублей, в том числе: 

2026 год – 2001841,83183 тыс. рублей; 

2027 год – 2036693,02361 тыс. рублей; 

2028 год – 1683580,03820 тыс. рублей; 

2029 год – 1683580,03820 тыс. рублей; 

2030 год – 1683580,03820 тыс. рублей. 

В том числе: 

Местный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 

1652205,0 тыс. рублей, в том числе: 

2026 год – 325960,0 тыс. рублей; 

2027 год – 326714,0 тыс. рублей; 

2028 год – 333177,0 тыс. рублей; 

2029 год – 333177,0 тыс. рублей; 

2030 год – 333177,0 тыс. рублей. 

Региональный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 

6479295,94404 тыс. рублей, в том числе: 

2026 год – 1450127,25663 тыс. рублей; 

2027 год – 1261210,68741 тыс. рублей; 

2028 год – 1255986,0 тыс. рублей; 

2029 год – 1255986,0 тыс. рублей; 

2030 год – 1255986,0 тыс. рублей; 

Федеральный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 



957774,026 тыс. рублей, в том числе: 

2026 год – 225754,57520 тыс. рублей; 

2027 год – 448768,33620 тыс. рублей; 

2028 год – 94417,03820 тыс. рублей; 

2029 год – 94417,03820 тыс. рублей; 

2030 год – 94417,03820 тыс. рублей. 

Показатели 

результативности по 

годам 

1) Обеспечение дошкольного образования для детей: в 

2026 году – 100%, в 2027 году – 100%, в 2028 году – 100%, в 

2029 году – 100%, в 2030 году - 100%.  

2) Доля педагогических работников, прошедших 

обучение по программам дополнительного 

профессионального образования на основе 

актуализированных профессиональных стандартов на базе 

ведущих образовательных организаций высшего 

образования и научных организаций: в 2026 году – 3%; в 

2027 году – 4,75%; в 2028 году – 6,5%; в 2029 -  – 8,25%; в 

2030 году – 10%.  

3) Повышение уровня охвата обучающихся системой 

организованного питания: в 2026 году – 98%, в 2027 году – 

98,4%, в 2028 году – 98,8%, в 2029 году – 99%, в 2030 году - 

99%.  

4) Сохранение численности обучающихся, которым 

предоставлена возможность обучаться  в образовательных 

организациях, отвечающих современным требованиям: в 

2026 году – 100%, в 2027 году – 100%, в 2028 году – 100% , 

в 2029 году – 100% , в 2030 году  - 100%. 

 

ОСНОВНЫЕ РАЗДЕЛЫ ПОДПРОРАММЫ 

 

1. Состояние и характеристика задачи, решаемой в рамках подпрограммы 

 

Ежегодно система общего образования города Черногорска достигает 

достойных результатов, которые позволяют городу удерживать лидерские позиции 

по направлениям деятельности: 

• Очередность детей в детские сады отсутствует. 

• Охват детей начальным общим, основным общим и средним общим 

образованием составляет 100%. 

• По обновлённому федеральному государственному образовательному 

стандарту обучаются 100 % школьников. 

• Успешность обучения школьников составляет 99,9 %. 

• Образовательными программами с углубленным изучением отдельных 

предметов охвачено 1288 (22,77%) школьников, из них на уровне 5-9 классы – 650 

(12,9%) школьников, на уровне 10-11 классы – 631 (100%) школьников. 

• В региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников команда города 

Черногорска входит в тройку лидеров. 

• 98 % школьников охвачено горячим питанием. 



Вместе с тем, наряду со значительными достижениями выявлен ряд проблем: 

• переуплотненность образовательных организаций; 

• несоответствие зданий муниципальных образовательных организаций, 

построенных в середине минувшего столетия, строительным и санитарным нормам; 

• несоответствие инфраструктуры образования современным требованиям; 

• обучение детей в общеобразовательных организациях во вторую смену; 

• дефицит преподавательских и управленческих кадров необходимой 

квалификации; 

• старение педагогических кадров, отсутствие реальных механизмов поддержки 

и закрепления молодых специалистов в образовательных учреждениях города (нет 

заинтересованности молодых специалистов перспективами педагогической 

деятельности, удовлетворённости условиями труда и оплаты); 

• отсутствие материальных стимулов поддержки молодых специалистов 

(предоставление жилья иных льгот в приобретении жилья молодым педагогам); 

• слабая материально-техническая база учреждений общего образования и 

летнего отдыха детей; 

• разрывы в качестве образовательных результатов между 

общеобразовательными организациями; 

• недостаточная готовность для удовлетворения потребностей в инклюзивном 

образовании детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, 

недостаточные условия в образовательных организациях их психолого-медико-

социального сопровождения; 

Подпрограмма "Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования" направлена на решение вышеперечисленных проблем 

в сфере общего образования города.  

Подпрограмма, разработанная на основе программно-целевого метода, 

представляет собой комплекс различных мероприятий, обеспечивающих достижение 

конкретных целей и решение задач, стоящих перед общим образованием города в 

2026 - 2030 годах. 

Мероприятия подпрограммы носят комплексный характер, они согласованы по 

срокам, а также по ресурсам, необходимым для их осуществления. Принципиально 

важным является то, что мероприятия подпрограммы определены с учетом 

приоритетов государственной программы "Развитие образования в Республике 

Хакасия "  

 

2. Цели, задачи, сроки выполнения и показатели результативности 

подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является обеспечение доступности и качества общего 

образования, направленного на развитие и социализацию детей, создание условий 

для раннего развития детей в возрасте до трёх лет. 

Для достижения этой цели необходимо решение следующих задач: 

1) Создание условий для развития детей в возрасте от двух месяцев до 

семи лет. 

consultantplus://offline/ref=84B65C8DAFDEC0CDB55DC3CEB4F12761E4E47C1F576B1107A10AE07825EAFA932544FCCD04D5ECD32DB86942E7A6DE0B76DEE1A2190EBBF9A8060DT0NAC


2) Создание в системе общего образования условий, обеспечивающих 

освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение мотивации к 

обучению, в том числе и посредством внедрения новых   образовательных      

технологий, методов обучения и воспитания.  

3) Вовлечение всех участников образовательных отношений 

(обучающиеся, педагоги, родители (законные представители) в развитие системы 

общего образования.  

4) Обновление материально-технической базы и образовательной 

инфраструктуры образовательных организаций. 

5)  Совершенствование организации, повышение качества, 

сбалансированности и обеспечение безопасности питания обучающихся.  

6) Обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

Решение поставленных задач будет осуществляться через финансовое 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного общего образования, укрепление материально-

технической базы образовательных организаций, обеспечение содержания зданий и 

сооружений образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним 

территорий, создание безопасных условий обучения и воспитания обучающихся 

проведения комплекса мероприятий с воспитанниками, обучающимся, 

педагогическими работниками. 

Реализация цели и задач подпрограммы обеспечит дальнейшее развитие 

системы образования и, как следствие, повысится доступность качественных 

образовательных услуг независимо от места проживания, уровня достатка и 

состояния здоровья, национальной, этнической принадлежности обучающихся. 

Подпрограмма будет реализована в сроки с 2026 по 2030 год.  

 Показатели результативности подпрограммы, следующие: 

1) Обеспечение дошкольного образования для детей: в 2026 году – 100%, в 2027 

году – 100%, в 2028 году – 100%, в 2029 году – 100%, в 2030году - 100%. 

2) Доля педагогических работников, прошедших обучение по программам 

дополнительного профессионального образования на основе актуализированных 

профессиональных стандартов на базе ведущих образовательных организаций 

высшего образования и научных организаций: в 2026 году – 3%; в 2027 году – 4,75%; 

в 2028 году – 6,5%; в 2029 -  – 8,25%; в 2030 году – 10%.  

3) Повышение уровня охвата обучающихся системой организованного питания: 

в 2026 году – 98%, в 2027 году – 98,4%, в 2028 году – 98,8%, в 2029 году – 99%, в 

2030 году - 99%.  

4) Сохранение численности обучающихся, которым предоставлена возможность 

обучаться в образовательных организациях, отвечающих современным требованиям: 

в 2026 году – 100%, в 2027 году – 100%, в 2028 году – 100%, в 2029 году – 100%, в 

2030 году - 100%. 

 

3. Характеристика мероприятий подпрограммы 

 

                  

 

 



 

№

 

п/

п 

Подпрограммное 

мероприятие 

Источни

к 

финанси

рования 

Объем 

финансиро

вания, тыс. 

руб. 

В том числе по срокам Испол

нители 

Ожидаемые 

результаты 2026 год  2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 Реализация 

образовательных 

программ 

дошкольного 

образования 

 3716380,0 741524,0 743714,0 743714,0 743714,0 743714,0 ГУО Формирование 

общей 

культуры, 

развитие 

физических, 

интеллектуальн

ых, 

нравственных, 

эстетических и 

личностных 

качеств, 

формирование 

предпосылок 

учебной 

деятельности, 

сохранение и 

укрепление 

здоровья детей 

дошкольного 

возраста. 

Местный 

бюджет 
1056075,0 211215,0 21215,0 21215,0 21215,0 21215,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

2660305,0 530309,0 532499,0 532499,0 532499,0 532499,0 

Федерал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Реализация 

общеобразовательн

ых программ 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

 4099290,0 819858,0 819858,0 819858,0 819858,0 819858,0 ГУО Формирование 

личности 

обучающегося, 

развитие его 

индивидуальны

х способностей, 

Местный 

бюджет 
507835,0 101567,0 101567,0 101567,0 101567,0 101567,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

3591455,0 718291,0 718291,0 718291,0 718291,0 718291,0 



образования  Федерал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 положительной 

мотивации и 

умений в 

учебной 

деятельности, 

развитие 

интереса к 

познанию и 

творческих 

способностей 

обучающегося, 

формирование 

навыков 

самостоятельно

й учебной 

деятельности.   

3 Питание льготной 

категории детей в 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

 

 
28622,0 2602,0 2602,0 7806,0 7806,0 7806,0 

ГУО Материальная 

поддержка  

семей, 

воспитывающи

х детей-

инвалидов, 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, а 

также детей с 

туберкулезной 

интоксикацией, 

детей из семей 

Местный 

бюджет 
28622,0 2602,0 2602,0 7806,0 7806,0 7806,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



лиц, 

мобилизованны

х, 

добровольцев, 

контрактников, 

военнослужащи

х в войсках 

национальной 

гвардии РФ, 

погибших при 

выполнении 

служебного 

долга в СВО, 

посещающих 

дошкольные 

образовательны

е организации. 

4 Предоставление 

школьного питания 

 

 108027,510

1 
55538,62323 52488,88687 0,0 0,0 0,0 

ГУО Сохранение и 

укрепление 

здоровья детей. Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Регионал

ьный 

бюджет 
1080,27510 555,38623 524,88887 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 

106947,235 54983,237 51963,998 0,0 0,0 0,0 



5 Питание льготной 

категории детей в 

общеобразовательн

ых организациях 

 

57159,0 6550,0 9389,0 13740,0 13740,0 13740,0 

ГУО Материальная 

поддержка 

семей с  детьми 

с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья; 

детьми-

инвалидами; 

детьми из 

многодетных 

семей; детьми 

из семей, 

имеющих 

среднедушевой 

доход ниже 

прожиточного 

минимума, 

установленного 

в Республике 

Хакасия; 

детьми из 

семей лиц, 

мобилизованны

х, 

добровольцев, 

контрактников, 

военнослужащи

х в войсках 

национальной 

гвардии РФ, 

Местный 

бюджет 
43976,0 2955,0 6992,0 11343,0 11343,0 11343,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

13183,0 3595,0 2397,0 2397,0 2397,0 2397,0 

Федерал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



погибших при 

выполнении 

служебного 

долга в СВО 

6 Вознаграждение за 

классное 

руководство 

педагогических 

работников 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организаций 

 445807,0 89495,0 89078,0 89078,0 89078,0 89078,0 ГУО Материальная 

поддержка 

деятельности 

классных 

руководителей 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 

445807,0 89495,0 89078,0 89078,0 89078,0 89078,0 

7 Обеспечение 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательн

ых организациях (в 

т.ч. 

софинансирование 

с ФБ) 

 19195,671 3839,13420 3839,13420 3839,13420 3839,13420 3839,13420 ГУО Ежегодно в 

100% 

общеобразовате

льных 

организаций 

г.Черногорска 

реализуются 

мероприятия по 

обеспечению 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействи

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 

19195,671 3839,13420 3839,13420 3839,13420 3839,13420 3839,13420 



ю с детскими 

общественным

и 

объединениями  

8 Обеспечение 

выплаты 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждения 

советникам 

директоров по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

общеобразовательн

ых организаций 

 7499,52 1499,904 1499,904 1499,904 1499,904 1499,904 ГУО 

 

В 100% 

общеобразовате

льных 

организаций 

советниками 

директоров по 

воспитанию и 

взаимодействи

ю с детскими 

общественным

и 

объединениями 

получены 

выплаты 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждения  

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 

7499,52 1499,904 1499,904 1499,904 1499,904 1499,904 

9 Городская 

августовская 

конференция 

педагогических 

работников города 

Черногорска 

 250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 ГУО 

ГМК 

Подведение 

итогов 

деятельности 

муниципальной 

системы 

образования за 

прошедший 

учебный год. 

Обеспечение 

открытости 

Местный 

бюджет 
250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



образовательно

й деятельности 
10 Празднование 

профессионального 

праздника День 

учителя 

 825,0 165,0 165,0 165,0 165,0 165,0  Поощрение 

лучших 

педагогических 

работников 

системы 

образования 

города 

Местный 

бюджет 
825,0 165,0 165,0 165,0 165,0 165,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11 Учебные стрельбы 

с юношами, 

обучающимися в 10 

классах 

общеобразовательн

ые организации 

города 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ГУО Практическая 

отработка 

(учебные 

сборы) по 

предмету 

«Основы 

безопасности и 

защиты 

Родины» на 

уровне 

среднего 

общего 

образования 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

12 Экспертиза ПСД в 

связи с 

планируемыми 

капитальными 

ремонтами 

образовательных 

 5600,0 5600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МКУ 

«ОКС» 
Определение 

реальной 

стоимости 

капитального 

ремонта 

образовательны

Местный 

бюджет 
5600,0 5600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



организаций по РБ Федерал

ьный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х организаций, 

объема 

необходимых 

затрат 
13 Модернизация 

дошкольного 

образования 

(капитальный 

ремонт) 

 122704,09551 58165,84040 64538,25511 0,0 0,0 0,0 ГУО 
МКУ 

«ОКС» 

Капитальный 

ремонт здания 

дошкольной 

образовательно

й организации  

Местный 

бюджет 
1227,3 581,8 645,5 0,0 0,0 0,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

1853,69551 575,8404 1277,85511 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 
119623,1 57008,2 62614,9 0,0 0,0 0,0 

14 Модернизация 

региональных 

систем 

дошкольного 

образования  

 9192,0 3064,0 1532,0 1532,0 1532,0 1532,0 ГУО Оснащение 

средствами 

обучения и 

воспитания 

здания 

дошкольной 

образовательно

й организации 

после 

капитального 

ремонта 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

9192,0 3064,0 1532,0 1532,0 1532,0 1532,0 

Федерал

ьный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

15 Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

школьных систем 

образования 

 
454966,17343 210325,33 244640,84343 0,0 0,0 0,0 

ГУО 

МКУ 

«ОКС» 

Капитальный 

ремонт здания 

общеобразовате

льной 

организации  

Местный 

бюджет 
2639,7 193,2 2446,5 0,0 0,0 0,0 

Регионал

ьный 
193624,97343 191203,03 

2421,9434

3 
0,0 0,0 0,0 



(капитальный 

ремонт здания) 

бюджет 

Федерал

ьный 

бюджет 

258701,5 18929,1 239772,4 0,0 0,0 0,0 

16 Реализация 

мероприятий по 

развитию 

общеобразовательн

ых организаций 

 7602,0 2534,0 1267,0 1267,0 1267,0 1267,0 ГУО Проведение 

комплекса 

работ по 

устранению 

износов и 

восстановлени

ю ресурса 

зданий и 

сооружений 

образовательны

х организаций  

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

7602,0 2534,0 1267,0 1267,0 1267,0 1267,0 

Федерал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

17 Проведение 

замеров 

сопротивления 

электроизоляции и 

заземления 

электрического 

оборудования, 

испытание 

электропроводки и 

электрического 

оборудования в 

образовательных 

организациях 

 

 2950,0 590,0 590,0 590,0 590,0 590,0 ГУО Создание 

безопасных 

условий 

обучения и  

воспитания 

обучающихся 

Местный 

бюджет 
2950,0 590,0 590,0 590,0 590,0 590,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

18 Установка дверей и  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ГУО Повышение 



люков в 

образовательных 

организациях в 

целях 

противопожарной 

безопасности 

 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 уровня 

пожарной 

безопасности 

образовательны

х организаций 

Регионал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

19 Специальная 

оценка условий 

труда в 

образовательных 

организациях 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ГУО Улучшение 

условий труда 

работников 

организаций и 

техники 

безопасности в 

образовательны

х организациях  

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20 Обработка кровли, 

обработка 

деревянных 

конструкций 

образовательных 

организаций 

огнезащитным 

составом 

 

 

 
2205,0 441,0 441,0 441,0 441,0 441,0 

ГУО Повышение 

уровня 

пожарной 

безопасности  

образовательны

х организаций, 

создание 

безопасных 

условий 

обучения и  

воспитания 

Местный 

бюджет 
2205,0 441,0 441,0 441,0 441,0 441,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



обучающихся 
21 Монтаж 

видеонаблюдения в 

образовательных 

организациях 

 

 

 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ГУО Повышения 

уровня 

антитеррористи

ческой 

защищённости 

образовательны

х организаций. 

Постоянный 

мониторинг 

потенциально 

опасных 

ситуаций: 

несчастных 

случаев, 

чрезвычайные 

происшествия. 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

22 Замена оконных 

блоков 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ГУО Создание 

безопасных 

условий 

обучения и  

воспитания 

обучающихся 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

23 Оснащение 

предметных 

кабинетов 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ГУО Оснащение 

общеобразовате

льных Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



образовательных 

организаций 

Регионал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

организации 

средствами 

обучения и 

воспитания для 

реализации 

учебных 

предметов  

Федерал

ьный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

24 Реализация 

мероприятий по 

инициативным 

проектам 

(организация 

материально-

технического 

обеспечения 

муниципальных 

учреждений 

образования, 

благоустройство 

территорий) 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ГУО Конкретные 

измеримые 

изменения, 

которые 

произойдут в 

образовательны

х организациях 

в результате 

реализации 

проекта 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

25 Укрепление 

материально-

технической базы 

кабинетов 

хакасского языка в 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организациях 

 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 ГУО Обеспечение 

прав и 

удовлетворение 

потребностей 

граждан 

на изучение 

родного 

(хакасского) 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

1000,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 



Федерал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 языка, 

совершенствова

ние системы 

обучения в 

образовательны

х организациях 

в целях 

сохранения и 

развития 

этнокультурног

о и языкового 

многообразия. 
26 Предоставление 

мер поддержки 

граждан, 

заключивших 

договор о целевом 

обучении на 

педагогические 

специальности 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ГУО Материальное 

стимулировани

е и поддержка 

молодых 

специалистов, 

уменьшение 

дефицита 

педагогических 

кадров 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Регионал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 ИТОГО, в том 

числе 

 9089274,97004 2001841,83183 2036693,02361 1683580,03820 1683580,03820 1683580,03820   

Местный 

бюджет 
1652205,0 325960,0 326714,0 333177,0 333177,0 333177,0 

 

 

Регионал

ьный 

бюджет 

6479295,094404 
1450127,256

63 
1261210,68741 1255986,0 1255986,0 1255986,0 

 

 

Федерал

ьный 

бюджет 

957774,026 225754,5752 448768,3362 94417,0382 94417,0382 94417,0382 

 

 

 в том числе          



 ГУО ИТОГО, 

в том 

числе 

8506004,70110 1727750,66143 1727513,92507 1683580,03280 1683580,03280 1683580,03280 

 

 

Местный 

бюджет 
1642738,0 319585,0 323622,0 333177,0 333177,0 333177,0 

 

 

Регионал

ьный 

бюджет 

6283817,2751 1258348,38623 1257510,88887 1255986,0 1255986,0 1255986,0 

 

 

Федеральн

ый 

бюджет 

579449,426 149817,27520 146381,0362 94417,0382 94417,0382 94417,0382 

 

 

 в том числе  
      

 

 

 МКУ «ОКС» ИТОГО, в 

том числе 

583270,26894 274091,1704 309179,09854 0,0 0,0 0,0   

Местный 

бюджет 
9467,0 6375,0 3092,0 0,0 0,0 0,0   

Региональ

ный 

бюджет 

195478,66894 191778,8704 3699,79854 0,0 0,0 0,0   

Федеральн

ый бюджет 
378324,6 75937,3 302387,3 0,0 0,0 0,0   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ  

Наименование 

Подпрограммы 

"Развитие системы дополнительного образования детей, 

выявление и поддержка одаренных детей " 

Цель Подпрограммы Формирование эффективной системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи, основанной на принципах ответственности, 

справедливости, всеобщности и направленной на 

самоопределение и профессиональную ориентацию всех 

обучающихся, воспитания высоконравственной, 

гармонично развитой и социально-ответственной 

личности.  

Задачи Подпрограммы 1)  Создать эффективную систему выявления, поддержки 

и развития выдающихся способностей и талантов у детей 

и молодежи. 

2) Обеспечить функционирование системы 

дополнительного образования детей, в том числе 

персонифицированного финансирования, включающей 

обеспечение детей социальными сертификатами. 

3) Обеспечить безопасность обучающихся во время 

пребывания в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. 

Исполнитель 

Подпрограммы 

Городское управление образованием администрации 

города Черногорска и подведомственные муниципальные 

образовательные организации. 

 

Сроки и этапы реализации 

Подпрограммы 

2026 - 2030 годы, этапы не выделяются 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы (всего и по 

годам) 

Общий объем бюджетных ассигнований составляет 

296730,0 тыс. рублей, в том числе: 

2026 год – 61507,0 тыс. рублей; 

2027 год – 59903,0 тыс. рублей; 

2028 год – 58440,0 тыс. рублей; 

2029 год – 58440,0 тыс. рублей; 

2030 год – 58440,0тыс. рублей. 

В том числе: 

Местный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 

287630,0 тыс. рублей, в том числе: 

2026 год – 59007,0 тыс. рублей; 

2027 год – 58253,0 тыс. рублей; 

2028 год – 56790,0 тыс. рублей; 



2029 год – 56790,0 тыс. рублей; 

2030 год – 56790,0 тыс. рублей. 

Региональный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 9100,0 

тыс. рублей, в том числе: 

2026 год – 2500,0 тыс. рублей; 

2027 год – 1650,0 тыс. рублей; 

2028 год – 1650,0 тыс. рублей; 

2029 год – 1650,0 тыс. рублей; 

2030 год – 1650,0 тыс. рублей; 

Федеральный бюджет:  

общий объем бюджетных ассигнований составляет 0,0 

тыс. рублей, в том числе: 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

Показатели 

результативности по 

годам 

1) Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием: в 2026 году – 78,54%; в 

2027 году – 78,84%; в 2028 году – 79,14%; в 2029 году – 

79,44%, в 2030 году – 79,74%. 

2) Доля детей, которые обеспечены сертификатами 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования: в 2026 году – 7%; в 2027 

году – 7%; в 2028 году – 7%; в 2029 году – 7%, в 2030 

году – 7%. 

3) Сохранение охвата обучающихся системой мер по 

выявлению, поддержке и развитию их способностей и 

талантов, направленной на самоопределение и 

профессиональную ориентацию: в 2026 году – 100%, в 

2027 году – 100%, в 2028 году – 100%, в 2029 году – 100%, 

в 2030 году – 100%.  

4) Доля обучающихся, участвующих в мероприятиях, 

проектах и программах, направленных на 

профессиональное личностное развитие и патриотическое 

воспитание: в 2026 году – не менее 75%, в 2027 году – не 

менее 75%, в 2028 году – не менее 75%, в 2029 году – не 

менее 75%, в 2030 году – не менее 75%. 

 

 

ОСНОВНЫЕ РАЗДЕЛЫ ПОДПРОРАММЫ 

 

1. Состояние и характеристика задачи, решаемой в рамках подпрограммы 

 



Дополнительное образование детей является важнейшей составляющей 

образовательного пространства, так как органично сочетает в себе воспитание, 

обучение и развитие личности ребенка.  

В городе Черногорске осуществляют деятельность 3 организации 

дополнительного образования, подведомственные ГУО администрации г. 

Черногорска: МБОУ ДО «Центр развития творчества», МБОУ ДО «Центр 

творчества и досуга» и МБОУ ДО «Станция юных туристов». С сентября 2024 года 

дополнительные общеобразовательные программы в рамках реализации 

федерального проекта по созданию новых мест реализуются во всех 

общеобразовательных организациях. Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет 

дополнительным образованием на конец 2024 года составил 79%.  

В образовательных организациях реализуются дополнительные 

общеобразовательные программы по 6 направленностям: социально-гуманитарной, 

естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-

краеведческой, технической. 

В образовательных организациях реализованы мероприятия, направленные на 

повышение доступности и качества дополнительного образования детей, что 

является одним из направлений Концепции развития дополнительного образования 

детей до 2030 года, утвержденной распоряжением правительства Российской 

Федерации от 31.03.2022 № 678-р:  

- обеспечена вариативность дополнительных общеразвивающих программ: 

образовательными организациями представлен широкий спектр направлений 

деятельности реализуемых программ, который учитывает запросы, интересы и 

жизненное самоопределение детей; 

- обеспечена доступность дополнительного образования для разных социальных 

групп: дополнительное образование является бесплатным для всех категорий детей, 

в том числе для детей с ОВЗ и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

- продолжена деятельность организаций дополнительного образования в рамках 

системы персонифицированного финансирования и реализации социального заказа: 

количество заключенных договоров по социальным сертификатам составляет 989. 

Стоимость одного сертификата (номинал сертификата) в 2024 году – 27 490 руб. 

(2023 - 14 160 руб., 2022 – 13 550 руб.). 

Сложившаяся система работы с детьми в системе дополнительного 

образования представляет широкий спектр возможностей для развития и 

самореализации детей разных возрастов в различных видах деятельности.  

В значительной степени способствуют выявлению и поддержке одаренных 

детей, дальнейшему развитию их творческих способностей конкурсные 

мероприятия по различным направлениям деятельности.  

В период с 2021 по 2024 годы в г. Черногорске эффективно 

функционировала система конкурсных и иных мероприятий для детей, 

включающая мероприятия: патриотической, духовно-нравственной, экологической, 

спортивной, туристической, технической, творческой, профилактической, 

профориентационной и других направленностей, а также   мероприятия для 

одаренных детей, детей с ОВЗ, детей в трудной жизненной ситуации. 

Ежегодно в соответствии с планом ГУО проводится около 250 конкурсных и 

иных мероприятий, из них профориентационных – более 20.  

В среднем около 70% учащихся образовательных организаций города 

становятся призерами и победителями конкурсных мероприятий различного 

уровня. Количество победителей и призёров данных мероприятий – это один из 

показателей работы с одарёнными детьми, которые включаются в муниципальный 



электронный банк данных «Одаренные дети в системе дополнительного 

образования г. Черногорска». Итоговым ежегодным мероприятием, направленным 

на поддержку и поощрение одаренных и талантливых детей и подростков, 

добившихся высоких результатов в системе дополнительного образования и 

включенных в муниципальный банк одаренных детей, является городской 

фестиваль одаренных детей, обучающихся в системе дополнительного образования 

«Жемчужины Черногорска». Ежегодно победителями фестиваля становятся до 22 

обучающихся, торжественное награждение которых проходит традиционно 1 июня 

в День защиты детей. 

Вместе с тем, инфраструктура современного дополнительного образования 

детей отстает от современных требований. Отсутствие необходимых помещений, 

обновления материально-технической базы не позволяет реализовывать 

дополнительные общеобразовательные программы, соответствующие современным 

запросам детей, соответствующим темпам развития науки, техники, культуры, 

социальной сферы. Продолжает оставаться острой необходимость создания 

условий для развития технического творчества учащихся. Решение указанных 

проблем позволило бы в полном объеме выполнить задачи, обозначенные в 

Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года. 

Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования детей, 

выявление и поддержка одаренных детей», которая входит в состав муниципальной 

программы «Развитие образования в городе Черногорске (2026-2030 годы) 

предусматривает мероприятия, направленные на увеличение охвата детей 

дополнительным образованием, выявление и поддержку талантливых и одаренных 

детей в системе дополнительного образования, развитие детского  художественного 

(в том числе, детей с ОВЗ, детей-инвалидов), технического творчества, ранней 

профориентации,  детского туризма, профилактику детского дорожно-

транспортного травматизма, обеспечение содержания зданий и сооружений 

организаций дополнительного образования, создание безопасных условий обучения 

и воспитания обучающихся. 

 

2. Цель, задачи, сроки выполнения и показатели результативности 

подпрограммы 

Целью Подпрограммы является формирование эффективной системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, 

основанной на принципах ответственности, справедливости, всеобщности и 

направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех 

обучающихся, воспитания высоконравственной, гармонично развитой и социально-

ответственной личности. 

Для достижения этой цели необходимо решение следующих задач: 

1)  Создание эффективной системы выявления, поддержки и развития выдающихся 

способностей и талантов у детей и молодежи. 

2) Обеспечение функционирования системы дополнительного образования детей, в 

том числе персонифицированного финансирования, включающей обеспечение 

детей социальными сертификатами. 

3) Обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в организации, 



осуществляющей образовательную деятельность. 

Подпрограмма будет реализована в сроки с 2026 по 2030 год.  

Показатели результативности подпрограммы: 

1) Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 

образованием: в 2026 году – 78,54%; в 2027 году – 78,84%; в 2028 году – 79,14%; в 

2029 году – 79,44%, в 2030 году – 79,74%. 

2) Доля детей, которые обеспечены сертификатами персонифицированного 

финансирования дополнительного образования: в 2026 году – 7%; в 2027 году – 7%; 

в 2028 году – 7%; в 2029 году – 7%, в 2030 году – 7%. 

3) Сохранение охвата обучающихся системой мер по выявлению, поддержке и 

развитию их способностей и талантов, направленной на самоопределение и 

профессиональную ориентацию: в 2026 году – 100%, в 2027 году – 100%, в 2028 

году – 100%, в 2029 году – 100%, в 2030 году – 100%. 

4) Доля обучающихся, участвующих в мероприятиях, проектах и программах, 

направленных на профессиональное личностное развитие и патриотическое 

воспитание: в 2026 году – не менее 75%, в 2027 году – не менее 75%, в 2028 году – 

не менее 75%, в 2029 году – не менее 75%, в 2030 году – не менее 75%. 

 

3. Характеристика мероприятий подпрограммы



П

№ 

п/п 

Подпрограммное мероприятие Источник 

финансир

ования 

Объем 

финансир

ования, 

тыс. руб. 

В том числе по срокам Исполнит

ели 

Ожидаемые 

результаты 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1

1 

Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих программ в 

организациях дополнительного 

образования 

 254275,0 50855,0 50855,0 50855,0 50855,0 50855,0 ГУО Охват детей 
дополнительным 

образованием 

составит к 

2030 году 

79,74%. 

Местный 

бюджет 

254275,0 50855,0 50855,0 50855,0 50855,0 50855,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2

2 

Обеспечение 

функционирования системы 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

детей (социальный заказ) 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ГУО Обеспечены 

сертификатам

и 

персонифици

рованного 

финансирован

ия 

дополнительн

ого 

образования 

(социальными 

сертификатам

и) 7% (1000 

человек) 

детей в 

возрасте от 5 

до 18 лет, 

обучающиеся 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



в 

организациях 

дополнительн

ого 

образования 

3

3 

Организация отдыха и 

оздоровления детей в 

каникулярное время 

 

 28325,0 5665,0 5665,0 5665,0 5665,0 5665,0 ГУО  Совершенство

вание условий 

для 

организации 

качественного 

и доступного 

отдыха и 

оздоровления 

детей в 

загородном 

оздровительн

ом лагере 

«Юность» 

Местный 

бюджет 
28325,0 5665,0 5665,0 5665,0 5665,0 5665,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4

4 

Городской фестиваль 

одаренных детей, обучающихся 

в системе дополнительного 

образования «Жемчужины 

Черногорска» 

 
85,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 

ГУО 
МБОУ ДО 

«Центр 

развития 

творчества» 

Поощрение за 

высокие 

результаты в 

области 

дополнительн

ого 

образования 

детей и 

подростков   -  

победителей 

городского 

фестиваля 

одаренных 

Местный 

бюджет 85,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



детей 

«Жемчужины 

Черногорска» 

5

5 

Мероприятия, направленные на 

профилактику детского 

дорожно-транспортного 

травматизма (ежегодный 

муниципальный этап 

республиканского конкурса-

соревнования велосипедистов 

«Безопасное колесо») 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ГУО 
МБОУ ДО 

«Центр 

творчества 

и досуга» 

Комплексный 

подход к 

воспитанию 

участников 

дорожного 

движения 

Местный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6

6 

Мероприятия, направленные на 

профилактику детского 

дорожно-транспортного 

травматизма (семейный 

конкурс «Папа, мама, я – 

дорожная семья») 

 
50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

ГУО 
МБОУ ДО 

«Центр 

творчества 

и досуга» 

Обеспечено 

проведение 

мероприятия; 

количество 

участников 

мероприятия 

имеет 

стабильную 

или 

положительну

ю динамику 

Местный 

бюджет 
50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7

7 

Мероприятия, направленные на 

развитие ранней 

профориентации: Ежегодный 

городской детский чемпионат 

«Юные мастера» 

 125,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 ГУО 
МБОУ ДО 

«Центр 

развития 

творчества» 

Обеспечено 

проведение 

мероприятия; 

количество 

участников 

мероприятия 

Местный 

бюджет 

125,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

Региональ

ный 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



бюджет имеет 

стабильную 

или 

положительну

ю динамику 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1

8 

Проведение линейки 

последнего звонка, выпускного 

вечера, в том числе 

награждение медалистов – 

выпускников школ города 

 

 
475,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

ГУО Проведение 

торжественно

го 

мероприятия, 

посвящённого 

окончанию 

школы 

выпускникам

и 11 классов. 

Награждение 

медалистов  - 

выпускников 

общеобразова

тельных 

организаций. 

Местный 

бюджет 
475,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1

9 

Проведение замеров  

сопротивления  

электроизоляции и заземления 

электрического оборудования, 

испытание электропроводки и 

электрического оборудования в 

образовательных организациях 

 310,0 62,0 62,0 62,0 62,0 62,0 ГУО 

 

Создание 

безопасных 

условий 

обучения, 

воспитания 

обучающихся 

их 

содержания в 

соответствии 

с 

установленны

Местный 

бюджет 
310,0 62,0 62,0 62,0 62,0 62,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ми нормами, 

обеспечиваю

щими жизнь и 

здоровье 

обучающихся, 

работников 

образовательн

ой 

организации. 

 

1

10 

Обработка кровли деревянных  

конструкций образовательных 

организаций огнезащитным 

составом 

 
305,0 61,0 61,0 61,0 61,0 61,0 

ГУО Создание 

безопасных 

условий 

обучения, 

воспитания 

обучающихся 

их 

содержания в 

соответствии 

с 

установленны

ми нормами, 

обеспечиваю

щими жизнь и 

здоровье 

обучающихся, 

работников 

образовательн

ой 

организации. 

Местный 

бюджет 
305,0 61,0 61,0 61,0 61,0 61,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1Установка противопожарных  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ГУО Создание 



11 дверей и люков в целях 

противопожарной безопасности 

 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 безопасных 

условий 

обучения, 

воспитания 

обучающихся 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1

12 

Проведение специальной 

оценки условий труда 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ГУО Создание 

безопасных 

условий 

обучения и  

воспитания 

обучающихся 

образовательн

ых 

организаций, 

обустройство 

прилегающих 

к ним 

территорий. 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1

13 

Замена оконных блоков  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ГУО  

 

Создание 

комфортной и 

безопасной 

среды для 

обучения и 

развития 

детей. 

Улучшение 

освещения и 

вентиляции 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



помещений. 

1

14 

Текущий ремонт зданий 

образовательных организаций 

(софинансирование 

республиканских  

мероприятий) 

 3680,0 2217,0 1463,0 0,0 0,0 0,0 ГУО  

 

Обеспечение 

содержания 

зданий и 

сооружений 

образовательн

ых 

организаций, 

обустройство 

прилегающих 

к ним 

территорий. 

Создание 

современного 

школьного 

пространства 

Местный 

бюджет 
3680,0 2217,0 1463,0 

0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2

15 

Проведение ремонтов 

загородных детских 

оздоровительных лагерей 

 9100,0 2500,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 ГУО  

 

Создание 

условий для  

организации 

качественного 

и доступного 

отдыха и 

оздоровления 

детей в 

летний 

период, 

отвечающих 

современным 

требованиям 

законодательс

тва 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

9100,0 2500,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



16 Реализация мероприятий по 

инициативным проектам 

(организация материально-

технического обеспечения 

муниципальных учреждений 

образования, благоустройство 

территорий) 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ГУО Конкретные 

измеримые 

изменения, 

которые 

произойдут в 

образовательн

ых 

организациях 

в результате 

реализации 

проекта 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 ИТОГО, в том числе  296730,0 61507,0 59903,0 58440,0 58440,0 58440,0   

 ГУО Местный 

бюджет 
287630,0  59007,0 58235,0 56790,0 56790,0 56790,0 

  

Региональ

ный 

бюджет 

9100,0 2500,0 1650,0 1650, 1650, 1650, 

  

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

Подпрограммы 

"Прочие мероприятия в сфере образования" 

Цель Подпрограммы Обеспечение развития муниципальной системы образования 

и эффективности использования бюджетных средств. 

Задачи Подпрограммы 1) Реализация мероприятий, направленных на развитие и 

функционирование образования города Черногорска. 

2) Реализация государственной политики в сфере защиты 

прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также в части профилактики социального 

сиротства через обеспечение детям-сиротам 

государственных социальных гарантий и реализации права 

жить и воспитываться в семье. 

3)Реализация государственной политики в части 

поддержки воспитания и обучения детей, посещающих 

муниципальные образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования, и 

осуществляющие присмотр и уход за детьми. 

Исполнитель 

Подпрограммы 

Городское управление образованием администрации города 

Черногорска 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

2026 - 2030 годы, этапы не выделены 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы (всего и 

по годам) 

Общий объем бюджетных ассигнований составляет 589850,0 

тыс. рублей, в том числе: 

2026 год – 117970,0 тыс. рублей; 

2027 год – 117970,0 тыс. рублей; 

2028 год – 117970,0 тыс. рублей; 

2029 год – 117970,0 тыс. рублей; 

2030 год – 117970,0 тыс. рублей. 

В том числе: 

Местный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 235165,0 

тыс. рублей, в том числе: 

2026 год – 47033,0 тыс. рублей; 

2027 год – 47033,0 тыс. рублей; 

2028 год – 47033,0 тыс. рублей; 

2029 год – 47033,0 тыс. рублей; 

2030 год – 47033,0 тыс. рублей. 

Региональный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 354685,0 

тыс. рублей, в том числе: 



2026 год – 70937,0 тыс. рублей; 

2027 год – 70937,0 тыс. рублей; 

2028 год – 70937,0 тыс. рублей; 

2029 год – 70937,0 тыс. рублей; 

2030 год – 70937,0 тыс. рублей; 

Федеральный бюджет: 0,0 тыс. рублей. 

Показатели 

результативности по 

годам 

1) Обеспечение деятельности Городского управления 

образованием администрации города Черногорска: в 2026 

году – 100%, в 2027 году – 100%, в 2028 году – 100%, в 2029 

году – 100%, в 2030 году – 100%. 

2) Сохранение доли детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных в приемные семьи, на усыновление 

(удочерение), под опеку (попечительство), охваченных 

другими формами семейного устройства находящихся в 

государственных учреждениях всех типов: в 2026 году – 

95%, в 2027 году – 95%, в 2028 году – 95%, в 2029 году – 

95%,  в 2030 году  – 95%. 

 

ОСНОВНЫЕ РАЗДЕЛЫ ПОДПРОГРАММЫ 

 

1. Состояние и характеристика задачи, решаемой в рамках подпрограммы 

 

Городское управление образованием администрации города Черногорска (далее - 

Управление) является органом местного самоуправления, осуществляющим управление в 

сфере образования и защиты прав несовершеннолетних, в системе исполнительно-

распорядительных органов местного самоуправления муниципального образования город 

Черногорск. 

Деятельность Управления направлена на обеспечение федеральных 

образовательных стандартов, требований и функционирования системы образования на 

уровне государственных нормативов. 

Государственные полномочия по опеке и попечительству над 

несовершеннолетними возложены на органы местного самоуправления и переданы на 

исполнение Управлению. 

В рамках реализации региональной стратегии действий в интересах детей в городе 

принимаются меры, направленные на развитие различных форм устройства детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан как одного из 

приоритетных направлений демографической политики. Проводится целенаправленная 

работа по реализации государственной политики в сфере защиты прав детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также в части профилактики социального 

сиротства через обеспечение детям – сиротам государственных социальных гарантий и 

реализации права жить и воспитываться в семье.  

В городе Черногорске, по-прежнему, основными формами устройства детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей является опека (попечительство), приемная 

семья, усыновление (удочерение). 

 



По состоянию на начало 2025 года, в городе сформировано 155 

замещающих семей, в том числе 70 приемных. В них воспитывается 220 детей, из 

них 121 ребёнок - в приемных семьях. Из числа детей, воспитывающихся в 

замещающих семьях, сирот – 55 детей (25%) и детей, оставшихся без попечения 

родителей, - 165 детей (75%). Вместе с тем проблема семейного устройства детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по-прежнему сохраняется. 

В соответствии с законом «Об образовании в Российской Федерации», в 

целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих 

образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования, родителям (законным представителям) 

предоставляется компенсация.  

Установлен следующий размер компенсации: 

не менее 20 % среднего размера родительской платы за присмотр и уход на 

первого ребенка;  

не менее 50 % размера такой платы на второго ребенка; 

не менее 70 % размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей.  

Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях устанавливается органами государственной власти 

субъекта Российской Федерации.  

  Размер родительской платы в детских садах города Черногорска в 2025 году 

составлял 3200 рублей в месяц, 130 родителей получали компенсационные 

выплаты части родительской платы за содержание детей в детском саду. 

Использование программно - целевого метода позволит создать условия и 

предпосылки для максимально эффективного управления финансами, 

выделяемыми для надлежащего обеспечения деятельности системы образования.  

 

2. Цель, задачи, сроки выполнения и показатели результативности 

подпрограммы  

 

Целью подпрограммы является обеспечение развития муниципальной 

системы образования и эффективности использования бюджетных средств. 

Для достижения этой цели необходимо решение следующих задач: 

1) Реализация мероприятий, направленных на развитие и функционирование 

образования города Черногорска. 

2) Реализация государственной политики в сфере защиты прав детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также в части профилактики 

социального сиротства через обеспечение детям-сиротам государственных 

социальных гарантий и реализации права жить и воспитываться в семье. 

3) Реализация государственной политики в части поддержки воспитания и 

обучения детей, посещающих муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования, и 

осуществляющие присмотр и уход за детьми. 

Реализация цели и задач подпрограммы обеспечит создание условий и 

предпосылок для максимально эффективного управления финансами, 

выделяемыми для надлежащего обеспечения деятельности системы образования. 

Подпрограмма будет реализована в сроки с 2026 по 2030 год.  

Показатели результативности подпрограммы, следующие: 

1) Обеспечение деятельности Городского управления образованием 



администрации города Черногорска: в 2026 году – 100%, в 2027 году – 100%, в 

2028 году – 100%, в 2029 году – 100%, в 2030 году – 100%. 

2) Сохранение доли детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в 

приемные семьи, на усыновление (удочерение), под опеку (попечительство), охваченных 

другими формами семейного устройства находящихся в государственных учреждениях 

всех типов: в 2026 году – 95%, в 2027 году – 95%, в 2028 году – 95%, в 2029 году – 95%, в 

2030 году – 95%. 

 

3. Характеристика программных мероприятий



4. №

 

п

/

п 

Подпрограммное мероприятие Источник 

финансир

ования 

Объем 

финансир

ования, 

тыс. руб. 

В том числе по срокам Испол

нители 

Ожидаемые 

результаты 2026год 2027 год 2028год 2029 год 2030 год 

1 Обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

городского управления 

образованием администрации 

города Черногорска 

 

 235095,0 47019,0 47019,0 47019,0 47019,0 47019,0 ГУО Осуществление 

управления в 

сфере 

образования 

города 

Местный 

бюджет 
235095,0 47019,0 47019,0 47019,0 47019,0 47019,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Субвенции на осуществление 

государственных полномочий 

по организации и 

осуществлению деятельности 

по опеке и попечительству 

 

 

 61875,0 12375,0 12375,0 12375,0 12375,0 12375,0 ГУО Организация и 

осуществление 

деятельности по 

опеке и 

попечительству 

в отношении 

несовершенноле

тних 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

61875,0 12375,0 12375,0 12375,0 12375,0 12375,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Выплата компенсации части 

родительской платы за 

присмотр и уход за ребенком в 

частных и муниципальных 

образовательных организациях, 

реализующих основную 

 16805,0 3361,0 3361,0 3361,0 3361,0 3361,0 ГУО Материальная 

поддержка 

семьям, 

воспитывающим 

двух и более 

детей, 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

16805,0 3361,0 3361,0 3361,0 3361,0 3361,0 



образовательную программу 

дошкольного образования, и 

частных организациях, 

осуществляющих присмотр и 

уход за детьми 

Федераль

ный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

посещающих 

дошкольные 

образовательные 

организации.  

4 Выплата ежемесячных  

денежных средств на 

содержание детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, в семье 

опекуна и приемной семье, а 

также вознаграждение, 

причитающееся приемному 

родителю 

 276005,0 55201,0 55201,0 55201,0 55201,0 55201,0 ГУО Социальная 

поддержка 

опекунов и 

приемных семей, 

воспитывающих  

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

276005,0 55201,0 55201,0 55201,0 55201,0 55201,0 

Федераль

ный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Проведение замеров  

сопротивления  

электроизоляции и заземления 

электрического оборудования, 

испытание электропроводки и 

электрического оборудования в 

организации 

 70,0 14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 ГУО Создание 

безопасных 

условий в 

соответствии с 

установленными 

нормами, 

обеспечивающи

ми жизнь и 

здоровье 

работников 

организации. 

Местный 

бюджет 
70,0 14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 

Региональ

ный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 Обработка кровли деревянных  

конструкций огнезащитным 

составом 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ГУО Создание 

безопасных 

условий в Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

соответствии с 

установленными 

нормами, 

обеспечивающи

ми жизнь и 

здоровье 

работников 

организации 

Федераль

ный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Проведение специальной 

оценки условий труда 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ГУО Создание 

условий труда 

для работников 

организации в 

соответствии с 

установленными 

нормами и 

требованиями 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 

      

 ИТОГО, в том числе  589850,0 117970,0 117970,0 117970,0 117970,0 117970,0   

Местный 

бюджет 
235165,0 47033,0 47033,0 47033,0 47033,0 47033,0 

  

Региональ

ный 

бюджет 

354685,0 70937,0 70937,0 70937,0 70937,0 70937,0 

  

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 в том числе  589850,0 117970,0 117970,0 117970,0 117970,0 117970,0   

  ГУО Местный 235165,0 47033,0 47033,0 47033,0 47033,0 47033,0   



бюджет 

Региональ

ный 

бюджет 

354685,0 70937,0 70937,0 70937,0 70937,0 70937,0 

  

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 
 

 


